АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 мая 2012 года
	с.Пировское
	№182-п

Об утверждении значения нормативов финансирования
негосударственных дошкольных образовательных
 учреждений в части расходов на реализацию основных
общеобразовательных программ дошкольного образования

          В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992г.              №3266-1 «Об образовании», и с целью обеспечения соблюдения прав действующих и вновь создаваемых негосударственных учреждений, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок расчета норматива подушевого финансирования на содержание одного воспитанника в негосударственных дошкольных образовательных учреждениях Пировского  района согласно приложению №1.
2.Утвердить базовый норматив подушевого финансирования на содержание одного воспитанника в негосударственных дошкольных образовательных  учреждениях Пировского  района согласно приложению №2.
3.Утвердить расчет норматива подушевого финансирования в разрезе каждого образовательного учреждения в 2012 году согласно приложению №3
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.

5.Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».
	Руководитель администрации

Пировского района
	Г.И.Костыгина

Приложение №1

к постановлению администрации

Пировского  района
 от 16 мая 2012 г. №182-п
ПОРЯДОК

расчета норматива подушевого финансирования на содержание одного воспитанника в негосударственных  дошкольных образовательных учреждениях Пировского района
1.Общие положения
Целью данного Порядка является обеспечение соблюдения прав как действующих негосударственных учреждений, так и вновь создаваемых, а также установление обязанностей муниципального образования в отношении таких учреждений.
Согласно законодательству РФ нормативы для негосударственных учреждений утверждаются в размере, установленном для муниципальных образовательных учреждений в части финансирования расходов на оплату труда педагогических работников, расходов на учебники, учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы.

Порядок  расчета нормативного финансирования на содержание  одного воспитанника в негосударственных дошкольных образовательных учреждениях решает следующие задачи:

          -определяет норматив затрат на содержание одного воспитанника в негосударственных дошкольных образовательных учреждениях;

          -обеспечивает финансирование негосударственных дошкольных образовательных  учреждений в соответствии с разработанным нормативом финансирования.

Результатами реализации нормативного финансирования негосударственных дошкольных образовательных учреждений в расчете на одного воспитанника будет являться:

          -сохранение сети образовательных учреждений;

          -обеспечение режима стабильного функционирования образовательных учреждений;

          -повышение охвата детей  дошкольным образованием;

          -обеспечение государственных образовательных стандартов в образовательных учреждениях;

          -обеспечение социальных гарантий работникам образовательных учреждений в части оплаты труда в зависимости от их типов, видов и категории;

Применение данного Порядка позволит более эффективно использовать бюджетные средства, а также осуществлять действенный контроль за их расходованием.

Эффективность использования бюджетных средств будет определяться уровнем достижения результатов при расходовании средств, в соответствии с нормативом финансирования.

Методика расчета, установление размера нормативного финансирования на содержание одного воспитанника в негосударственных дошкольных учреждениях утверждается нормативным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.
Правовым основанием Порядка являются:

-Закон Российской Федерации «Об образовании» от 10 июля 1992 года №3266-1;

- Закон Красноярского края « Об образовании» от 03.12.2004.№12-2674.

-Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

          -Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года №131-ФЗ;

2.Нормативы финансирования предоставления услуг

 дошкольного образования
Образовательные услуги дошкольного образовательного учреждения – это услуги, связанные с обучением, воспитанием, развитием и содержанием детей дошкольного возраста.

Особенностью образовательного процесса в дошкольном образовательном учреждении является его непрерывность и тесная взаимосвязь с воспитанием, то есть, воспитание и обучение детей осуществляются в течение всего времени пребывания детей в дошкольном образовательном учреждении: при организации учебных занятий, различных видах деятельности и проведении режимных процессов.

Обеспечение предоставления услуг дошкольного образования осуществляется на основе определения комплекса нормативов финансирования, которое включает нормативы на реализацию образовательных услуг.
N = N обр, где

N – базовый норматив;

N обр- норматив финансирования на реализацию образовательной услуги;

1. Норматив финансирования на реализацию
образовательных услуг (N обр).

Для расчета норматива финансирования образовательных услуг, предоставляемых дошкольным образовательным учреждениям, принимаются  следующие виды расходов:

-заработная плата  педагогических работников (с начислениями на фонд оплаты труда) – N фотП;

          -учебные расходы (приобретение учебно-наглядных пособий, расходы на игры и игрушки, расходы на приобретение расходных материалов(канцелярских товаров, материалов и инвентаря для учебных занятий, методические пособия, бумага, дискеты, картриджи, тонеры ,запчасти к оргтехнике, используемой для образовательного процесса) – N учебн;

1.1.Норматив финансирования расходов фонда оплаты труда  педагогического персонала  (N фотП)
Норматив финансирования расходов по фонду оплаты труда педагогического персонала, приходящегося на одного ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, определяется в зависимости от его  категории и  вида.

Расчет норматива финансирования расходов на оплату труда педагогических работников производится, исходя из:

-нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений, утвержденных Постановлением Минтруда России от 21.04.1993 года №88;

-Приказ от 27.10.2011года №2562 «Об утверждении типового положения в дошкольном образовательном учреждении»
- действующих штатных расписаний и тарификационных списков педагогических работников дошкольных  учреждений;

- фактического фонда оплаты труда за предыдущий год.
1.2. Норматив финансирования учебных расходов (N учебн.)

Учебные расходы рассчитаны на приобретение наглядных пособий, игровых и расходных материалов, канцелярских товаров в соответствии с требованиями, предъявляемыми реализуемыми образовательными программами

Расчет бюджетного норматива финансирования на образовательные услуги определяется по формуле:

N обр = N фот П  + N учебн
Приложение №2

к Постановлению администрации

Пировского  района

 от «____» мая 2012 г. №_______
Базовые нормативы подушевого финансирования на содержание одного воспитанника в дошкольных образовательных учреждениях

Пировского  района

	№п/п
	Наименование дошкольных учреждений
	Норматив подушевого финансирования в ДОУ(руб)

	1
	МКДОУ «Детский сад «Березка»
	25838

	2
	МКДОУ Кириковский д/с «Малышок»
	18542

	3
	МКДОУ Чайдинский д/с «Солнышко»
	29655

	4
	МКДОУ «Детский сад «Ромашка»
	20658

	Итого
	20232

Приложение №3 к постановлению администрации Пировского района от «____» мая 2012 года №_______
	               Расчет норматива подушевого финансирования в разрезе каждого образовательного учреждения в  2012 году

	                                                                                              Муниципальный район Пировский

	Наименование дошкольного учреждения (сокращенное)
	Всего расходов на образовательную деятельность в 2012 году, тыс. руб.
	из них
	Среднесписочная численность воспитанников (чел.)
	Норматив подушевого финансирования в ДОУ (руб.)

	Оплата труда пед. работников, тыс. руб.
	Начисления на оплату труда  пед. работников, тыс. руб.
	Оплата труда пед. работников, тыс. руб.повышения на 20% НСОТ
	Начисления на оплату труда  пед. работников, тыс. руб.с учетом повышения на 20% НСОТ
	Расходы на технические средства обучения (учебная мебель, учебное оборудование, спортивное оборудование и инвентарь, музыкальные инструменты, оргтехника, используемая для учебных целей), тыс. руб.
	Расходы на учебно-наглядные пособия, тыс. руб.
	Расходы на игры и игрушки, тыс. руб.
	Расходы на приобретение расходных материалов (канцтовары, материалы и инвентарь для учебных занятий, методические пособия, бумага, дискеты, картриджи, тонеры, запчасти к оргтехнике, используемой для образовательного процесса), тыс. руб.

	1
	2=6+7+8+9
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13=2/12

	МКДОУ «Детский сад «Березка»
	758,7
	489,3
	147,8
	538,2
	162,5

	55,0
	3,0
	32
	23709

	МКДОУ Кириковский д/с «Малышок»
	204,4
	139,9
	42,2
	153,9
	46,5

	4,0
	19
	10758

	МКДОУ Чайдинский д/с «Солнышко»
	187,1
	127,8
	38,6
	140,6
	42,5

	4,0
	11
	17009

	МКДОУ «Детский сад «Ромашка»
	2795,2
	1929,3
	582,6
	2122,3
	640,9

	25,0
	7,0
	133
	21016

	Итого
	 3945,4
	2686,3
	811,2
	2955
	892,4

	80
	 18
	195
	20232